autorización para uso temporal del espectro radioeléctrico. 

La condición 9 del título de concesión de SERVITRON estableció la contraprestación que pagó el 
concesionario por el bien de dominio público. Esta se dividió en dos: 

• Un monto por la cantidad de $8,434,936.00 (ocho millones cuatrocientos treinta y cuatro 
mil novecientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.) que se enteró previó a la entrega de la 
concesión y que en términos del antecedente XXXIV del título de concesión se exhibió el 
comprobante de pago el 5 de diciembre de 2012, y 

• Un aprovechamiento anual por la cantidad de $2,828,398.00 (dos millones ochocientos

[...]

Por lo tanto, el monto ajustado por concepto de contraprestación por la autorización de uso temporal del 
espectro radioeléctrico para uso comercial y dar continuidad a la prestación del servicio móvil de 
radiocomunicación especializada en flotillas propuesto es de $2,775,933.00 pesos (dos millones 
setecientos setenta y cinco mil novecientos treinta y tres pesos 00/100 M.N.), el cual está actualizado 
con el INPC de septiembre de 2021, por lo cual tendrá que ser actualizado utilizando el INPC más 
reciente al momento de pago. 

Es preciso señalar que el monto de contraprestación por el que se solicita opinión, únicamente

[...]

Por lo tanto, el nuevo monto ajustado propuesto por concepto de contraprestación por la autorización 
de uso temporal del espectro radioeléctrico para uso comercial y dar continuidad a la prestación del 
servicio móvil de radiocomunicación especializada en flotillas es de $550,504.00 pesos (quinientos 
cincuenta mil quinientos cuatro pesos 00/100 M.N.), el cual está actualizado con el INPC de 

5 Con base en el Censo de Población y Vivienda 2020 del INEGI. 

noviembre de 2021, por lo que tendrá que ser nuevamente actualizado utilizando el INPC más 
reciente al momento de pago.

[...]

Troncalizados, S.A. de C.V. (Servitron), por concepto de la autorización para uso temporal de 2 años 
del espectro radioeléctrico con fines comerciales para la prestación del servicio móvil de 
radiocomunicación especializada en flotillas por un monto total de $550,504.00 (Quinientos cincuenta 
mil quinientos cuatro pesos 00/100 M.N.). 

[…] 

Por lo anterior, sin que se prejuzgue sobre los aspectos que para el otorgamiento de la autorización de 
uso temporal del espectro radioeléctrico le compete realizar al IFT, esta Secretaría tomando en cuenta 
las consideraciones anteriores, así como los criterios de eficiencia económica y saneamiento financiero

[...]

Pago anual $301,232.34 

Vigencia de la autorización (años) 2 

Contraprestación propuesta (INPC junio 2022) $574,806.36 

Dictamen. 

Con base en el análisis previo, se propone que Servicios Troncalizados, S.A. de C.V., deberá pagar el 
monto ajustado de $574,806.00 (quinientos setenta y cuatro mil ochocientos seis pesos 00/100 
M.N.), por concepto de autorización de uso temporal del espectro radioeléctrico con vigencia de 2 años. 
Cifra actualizada por inflación con el INPC del mes de junio de 2022, misma que tendrá que ser 
nuevamente actualizada utilizando el índice más reciente al momento de pago.

[...]

Por lo tanto, el monto de contraprestación que fija este Instituto por concepto contraprestación 

por la autorización del uso temporal de espectro radioeléctrico a Servicios Troncalizados, S.A. de 

C.V., por un periodo de 2 (dos) años, contados a partir del vencimiento de la vigencia de la 

Concesión de Bandas, asciende a la cantidad de $574,806.00 (quinientos setenta y cuatro mil 

ochocientos seis pesos 00/100 M.N.), actualizado por inflación con el Índice Nacional de 

Precios al Consumidor (INPC) del mes de junio de 2022, el cual tendrá que ser actualizado 

utilizando el INPC más reciente al momento del pago.  

Adicionalmente, no pasa desapercibido por este Instituto que la autorización por el presente uso